

EXPRESS

JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 3 Zł. miesięcznie 1 Zł.

Redakcja i Administracja: ul. Dra Dietzusa 25

TELEFON Nr. 190.

Konto P. K. O. Nr. 408.895.

Redaktor przyjmuje:
codziennie od godz. 1—2 1/2 popołudniu.

**bezpartyjne,
niezależne
czasopismo
tygodniowe**

TARYFA OGŁOSZENIOWA:
1 wiersz milim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 16.
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombin. 50% drożej.
1 wiersz milim. w nadesłanym gr. 40.
1 w kronice 80.
Na pierwszej stronie 1 wiersz milimetr. Zł. 1 —
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpalt
„nadesłanego” „kroniki” 1 na pier-
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.
Ogłoszenia zagraniczne o 50% droższe.
Cała strona ogłoszeniowa 385 mm. 6-szpaltowych.

Nr. 2.

Jarosław, sobota 9 stycznia 1932.

Rok V.

Kawiarnia i Restauracja „Grand“.

Piątek 8, sobota 9, niedziela 10 stycznia

Wielka Rewja

z Willy and Margot świetnym duetem tanecznym

Rita Grey popularną subretką

Fr. Pilarskim ulubionym humorystą na czele.

W antraktach i po przedstawieniu — **Dancing.** — Wstęp 1 zł — Ceny potraw, trunków i napojów normalne.

W imię konieczności gospodarczych.

(O nowych rozporządzeniach celnych.)

Obecną sytuację w międzynarodowych stosunkach handlowych scharakteryzować można jako powszechną wojnę celną między wszystkimi niemal państwami. Obok tej groźnej w następstwa dla rozwoju gospodarczego świata wojny trwa niemniej groźna i zacięta walka walutowa, prowadzona w drodze ograniczeń dewizowych. Ograniczenia te pod pretekstem obrony waluty są często niczem innym, jak tylko ukrytym środkiem w walce o zmniejszenie przywozu. Państwa osłonięte, niby wałem ochronnym wysokimi cłami, zakazami przywozu w różnych formach przeważnie zaś w formie kontyngentów, ograniczeniami dewizowymi i wreszcie przeróżnymi nakazami i przepisami weterynaryjnymi i specjalnymi zarządzeniami taryfowymi oraz przepisami standaryzacyjnymi, nie dopuszczają na swój rynek towarów zagranicznych, forsując jednocześnie swój eksport. Jeżeli do tego dodamy korzyści, jakie ciągnie handel państw, których waluta obniżyła swój kurs w stosunku do parytetu złota, z tego właśnie spadku kursu waluty, — będziemy mieli dokładny obraz środków, jakimi walczy znaczna część państw w dziedzinie handlowej z innymi krajami. Ale nie koniec na tem. Środki walki wprowadzane w jednych państwach wywołują zarządzenia odwetowe w innych państwach. Ilość rozporządzeń, wprowadzających nowe zarządzenia i ograniczenia celne rośnie z dnia na dzień.

Na tem tle polska polityka handlowa, niezmienniana nawet w swych szczegółowych rozporządzeniach celnych od lat paru, stanowiła wyjątek. Polska bowiem była jednym z nielicznych krajów, stosujących zasadę wolnego handlu. Stosowała ona tę zasadę mimo to, że eksport nasz napotykał na ogromne trudności u głównych naszych odbiorców. Stosowała ją

w momencie, gdy nawet kraje o tradycyjnej linii liberalizmu handlowego jak wielkie imperjum brytyjskie, jak Holandia, oraz kraje posiadające najpomyślniejszą dziś sytuację gospodarczą, okraszana korzystnym, czynnym bilansem płatniczym, jak Francja, Belgja i Szwajcaria przed wielu już miesiącami weszły na drogę reglamentacji przywozu. Zrozumiałem jest, że w tych warunkach Państwo Polskie ze względu na groźące jej najżywotniejszym i najpoważniejszym interesom gospodarczym niebezpieczeństwo nie mogło trzymać się zasad wolnego handlu. Swobodne oddziaływanie praw gospodarczych, zdolność konkurencyjna naszych towarów i wysiłki eksporterów nie mogły bowiem pokonać tych sztucznie wniesionych przeszkód w między państwowych stosunkach handlowych. Polska usiłowała przeciwdziałać wytworzonym warunkom zwiększeniem naszego wywozu przy zmniejszeniu przywozu z zagranicy. Te usiłowania jednak rozbiły się o najeżone kolcami mury nowych ograniczeń importowych, dewizowych i podwyżek celnych. Przed Polską stanęła więc konieczność, narzucona jej przez międzynarodową sytuację, — sięgnięcia po analogiczną broń. W konsekwencji tej konieczności rząd polski wydał rozporządzenie o zakazie przywozu całego szeregu artykułów do Polski oraz o podwyżkach ceł na wiele towarów. Jednocześnie udzielono nowych znacznych zniżek celnych na towary, niewyrabiane w kraju.

W najbliższych dniach zaś ogłoszone zostaną dalsze rozporządzenia z tej dziedziny, które stanowią jedną logicznie i gospodarczo powiązaną całość. Nowe te zarządzenia zmierzają do zachowania w dalszym ciągu czynnego salda naszego bilansu handlowego.

Polska bowiem, jako kraj dłużniczy, musi czuwać nad utrzymaniem czynnego bilansu obrotu towarowego z zagranicą, którego nadwyżki są niezbędne dla wyrównania bilansu płatniczego. To jest pierwszy cel wprowadzenia zakazu przywozu i podwyżek celnych. Ograniczą one bowiem przywóz do Polski zbędnych towarów, a tem samem produkcja rodzima uzyska specjalną ochronę przed zagraniczną konkurencją, wzmożoną ostatnio w sposób szczególny przez odpowiednią politykę obcych państw. Ochrona produkcji krajowej jest jednoznaczna z utrzymaniem dotychczasowego poziomu zatrudnienia, czyli przeciwdziałania wzrostowi bezrobocia. Inne zmiany w taryfie celnej, szczególnie jeśli chodzi o mające ukazać się niebawem rozporządzenie o ulgach celnych, stosowanych przy przywozie towarów przez porty polskie, mają na celu ułatwienia organizacyjne, zmierzające do zracjonalizowania eksportu bądź importu pewnych towarów. Zarządzenia te stworzą gospodarczą podstawę do wytworzenia odpowiedniej ilości składów eksportowych i importowych w Gdyni, skierując transporty z obcych portów zachodnich i drogi lądowej do portów polskich.

Całokształt tych rozporządzeń celnych ma więc na uwadze szerokie cele gospodarcze Polski. Dlatego też posiadają one niezmierną wagę dla całokształtu naszego życia gospodarczego. Stwarzają one pierwszy krok w kierunku radykalnej ochrony naszego rynku i dają nam podstawę do korzystnej dla nas rewizji dotychczasowych traktatów handlowych, które utraciły w większości wypadków swój właściwy sens gospodarczy, a których zmiany natrafiały dotychczas ze względu na posuniętą do maksymalnych granic ustępliwość politykę handlową Polski na poważne trudności.

Zet.

Wszelkie środki kosmetyczne i farby do sukien
wody mineralne krajowe i zagraniczne
poleca Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO

Telefon 176.

LEON BLATT, Jarosław, Grunwaldzka 12

Telefon 176.

poleca NA SEZON ZIMOWY

WYKWINTNE PŁASZCZE damskie światowych fabryk krajowych i zagranicznych.

MĘSKIE palta, raglany, trench-coaty światowej firmy „BEKO” ubrania, kurtki skórzane i lodynowe i konfekcję dziecięcą.**FUTRA W WIELKIM WYBORZE**
damskie i męskie oraz skóry futrzane wszelkiego rodzaju.

Zamówienia do miary wykonują siłami pierwszorzędnymi tak w krawiectwie jak i kuśnierstwie. Ceny przystępne. Warunki dogodne.

Z frontu walki z bezrobociem w Wojew. Lwowskim.*Z lwowskiego Wojewódzkiego Komitetu dla spraw bezrobocia otrzymaliśmy poniższe pismo:*

W szeregu naszych artykułów zwracaliśmy się do Szanownych Czytelników z gorącymi apelami o poparcie akcji walki z bezrobociem na terenie naszego Województwa, prowadzonej przez obywatelskie Komitety: miejski we Lwowie, powiatowe w poszczególnych powiatach, zaś Komitet Wojewódzki koordynujący akcję tę na terenie całego Województwa. — Akcja tych Komitetów zdążyła w dwóch kierunkach: 1) do dostarczenia pracy bezrobotnym, a w szczególności żywicielom rodzin, 2) do dostarczenia bezrobotnym, nie posiadającym środków utrzymania, potrzebnego zasiłku w naturze, w czasie gdy bezrob. nie mając pracy, nie mogą zyskać środków potrzebnych na utrzymanie siebie i ich rodzin.

Wiedząc, że Czytelnicy nasi chcieliby być zaznajomieni z wynikami dotychczasowej działalności na tem polu, zwróciliśmy się do Wojewódzkiego Komitetu do spraw bezrobocia, gdzie uzyskaliśmy następujące dane:

Z uwagi na to, że Województwo nasze tylko w niektórych okręgach ma rozwinięty przemysł i większe skupienie bezrobotnych, Wydział Wykonawczy Komitetu uchwalił prowadzić i subwencjonować akcję pomocy dla bezrobotnych przede wszystkim w tych ośrodkach, do których zaliczył miasto Lwów i powiaty lwowski, przemyski, drohobycki, sanocki, krośnieński i rzeszowski. We wszystkich powiatach utworzono powiatowe Komitety do spraw bezrobocia, które oprócz pomocy udzielanej swym nielicznym bezrobotnym, obowiązane są zbierać środki na przyjęcie z pomocą większym skupieniom bezrobotnym, zamieszkałym na terytorjum wyżej wymienionych powiatów.

Z pomocy Wojewódzkiego Komitetu korzysta obecnie zwyż 2.500 bezrobotnych samotn. oraz 11.000 głów rodzin bezrobotnych mających na swem utrzymaniu ponad 26 000 osób, z czego w samem mieście Lwowie zwyż 1000 samotn. osób i 5000 głów rodzin bezrobotnych, utrzymujących około 13.000 osób.

Wojewódzki Komitet do spraw bezrobocia rozdał za pośrednictwem Komitetów: miejskiego we Lwowie i powiatowych w Drohobyczu, P-z. myślu, Sanoku, Krośnie, Rzeszowie pomiędzy bezrobotnych 210 wagonów ziemniaków, z czego na miasto Lwów przypadło 88 wagonów ziemniaków oraz 185 wagonów węgla w tem dla Lwowa 92 wagonów.

Z ziemniaków w ilości 210 wagonów — zebrano jako dobrowolne ofiary — na terenie naszego Województwa 170 wagonów a to: z większej własności ziemskiej 76. z małej własności 94 wagonów, 40 wagonów zaś, otrzymał Komitet Wojewódzki od Naczelnego Komitetu do spraw bezrobocia w Warszawie z terenu Województw: stanisławowskiego i wołyńskiego. Cały rozdany dotychczas węgiel otrzymał Wojewódzki Komitet z Naczelnego Komitetu w Warszawie i ma zapewnione dalsze transporty.

W gotówce zebrano na terenie Województwa lwowskiego około 200 000 zł. a to: 90 000 zł. w ośrodkach w których prowadzi się akcję pomocy bezrobotnym t. j. na terenie miasta Lwowa i powiatów: Drohobycz, Krosno, Przemysł, Rzeszów i Sanok a 110 000 zł. bezpośrednio przez Komitet Wojewódzki oraz na terenie reszty powiatów Województwa.

Subwencję Komitetu Naczelnego uzupełnio-

ną z funduszy Wojewódzkiego Komitetu do wysokości 301.460 zł. rozdzielono w tym czasie w następujący sposób: Komitetowi miejskiemu we Lwowie 165.460 zł. Komitetowi powiatowemu w Drohobyczu 90 000 zł. Krośnie 13.000 zł. Przemysłu 20 000 zł. Sanoku 8000 zł. Rzeszowie 5000 zł.

Nadto w powyższym czasie udzielił Urząd Wojewódzki na zatrudnienie bezrobotnych następujących subwencji: Magistratowi miasta Lwowa 50 000 zł. Powiatom: w Drohobyczu 50 000 zł., w Przemysłu 11 000 zł., w Krośnie 14 000 zł., w Sanoku 5000 zł., powiatowi lwowskiemu 10.000 zł., a innym 12 500 zł.

Przewodniczący Wydziału Wykonawczego:

(—) Dr. Szkodziński. wz.

Kronika.

(Redakcja bezwarunkowo manuskryptów niezwraca)

Gwiazdka najuboższej dziatwy w Ośrodku Zdrowia. Lokal pow. Ośrodka Zdrowia był 23 grudnia o godz. 5-tej wieczorem widownią niezmiernie miłej uroczystości. W tym dniu bowiem **Związek Obyw. Pracy Kobiet** urządził pod kierownictwem niezwykle ruchliwej i energicznej swej przewodniczącej p. starościny **Grossowej** — gwiazdkę dla najuboższej dziatwy miasta i powiatu. W uczcie wigilijnej brało udział 90 dzieci. Miły był widok tych maleństw, siedzących z błyszczącymi radością oczyma przy stołach i spożywających z apetytem podawane im przez **niestrudzone panie z Ośrodka Zdrowia i Członkinie Związku Obyw. Pracy Kobiet** przysmaki. Sam kierownik Ośrodka Zdrowia p. **Dr. Ignacy Holzberger** uwijał się gorliwie między dziatwą, rozradowany widokiem uśmiechniętych twarzątek swoich małych pacjentów. Nie brakło też w rogu poczekalni drzewka, błyszczącego mnóstwem ozdób i słodczy — **działa pracowitych rąk pań ze Zw. Ob. Pracy Kobiet.** Pod tą choinką dziatwa po kolacji odśpiewała szereg kolęd. Dziecinne głosiki wznosiły się hen pod Niebiosa z rzewną prośbą o lepszą dolę i odrobinę słońca w tem młodem życiu.

Z kolei przemówił do zebranych w krótkich lecz serdecznych i ciepłych słowach p. **starosta Wąs**, które to przemówienie wysłuchali obecni ze wzruszeniem, poczem nastąpił moment najmilszy dla dzieci, a to **rozdawanie podarunków.** Każde dziecko otrzymało paczkę zawierającą ciepłą odzież, słodczy, zabawki, mydło, jedną struclę i kawał kiełbasy. Obdarowano ogółem 120 dzieci — z tego 100 chrześcijańskich, 20 żydowskich.

W tem miejscu wyjaśnić należy, że dziatwa żydowska korzystająca z pomocy Ośrodka Zdrowia, — ze względów religijno-rytualnych nie brała udziału w uroczystości — natomiast wysłano jej identyczny podarunek gwiazdkowy, z wyjątkiem wędlin.

Wśród obdarowanych były również dzieci z powiatu. Ogółem wydzielono środków żywności prócz ciepłej kolacji, 40 kg. wędlin, 80 kg. strucli i 25 kg. słodczy. Oprócz Kierownictwa pow. Ośrodka Zdrowia, którego panie zajęły się sporządzeniem i rozdawaniem kolacji, współuczestniczyli w uroczystości p. p.: **starosta Wąs, burmistrz inż. Sierankiewicz, lekarz powiatowy Dr. Grzegorzewski, zast. starosty Gross, Dr. Holzberger, oraz cały Wydział Z. O. P. K. z przewodniczącą p. starościna Grossową**

i przewodniczącą referatu opieki nad matką i dzieckiem p. burmistrzową **Sierankiewiczową** na czele. Doroczna gwiazdka dla ubogiej dziatwy w tym roku wypadła niezwykle okazale, a to **dzięki ruchliwości p. star. Grossowej i niestrudzonych w swej ofiarnej pracy pań z pow. Ośrodka Zdrowia. Członkinie Z. O. P. K. dzielnie pomagały w pracy swej przewodniczącej, nie szcędząc trudu ni czasu nad ozdobieniem drzewka, sporządzeniem zabawek, szyciem odzieży i gotowaniem kolacji.**

Nie dla czezej reklamy, lecz w imię prawdy nadmienić się godzi, że **specjalne podziękowanie należy się p. p.: staroście Wąsowi, burmistrzowi inż. Sierankiewiczowi i Komisarzowi Kasy Chorych Zinsowi za ich ofiarne popieranie kżdziej akcji społecznej podjętej przez Z. O. P. K.** Dzięki ich łaskawej interwencji Z. O. P. K. otrzymał na ten cel subwencję z Wydziału powiatowego, tut. Magistratu, Komitetu bezrobotnych i Kasy Chorych. Ponadto hojnym darem do uświetnienia uroczystości przyczynili się p. p.: **Kazimierzowie Bakalarzowie** ofiarowując 80 kg. wędlin i 80 strucli, **p. radca Haut** współpracą okazaną głównie przez zebranie wśród kupiectwa żydowskiego odpowiedniej gotówki i podarunków w naturze.

Wszystkim, którzy się przyczynili datkiem lub pracą do tego zbożnego dzieła, Związek Obyw. Pracy Kobiet — za naszem pośrednictwem — składa imieniem ubogiej dziatwy serdeczne „Bóg zapłać”

Utworzenie Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej w Jarosławiu. W dniu 6 bm. odbyło się w sali Kasyna garnizonowego w obecności zast. starosty p. Grossa i przedstawicieli Z. S. komdta obwod. Józefa Króla i komdta pow. Tatomira — Walne zebranie młodzieży akademickiej, która uchwaliła założyć na tut. terenie Związek Polskiej Młodzieży Demokrat., mający charakter polityczny. Wybrano Zarząd Związku z przewodniczącym p. Eugenjuszem Ceną na czele.

Jak Jarosław witał rok 1932. Miniony rok przesilenia gospodarczego i powszechnego kryzysu, którego zaostrzenie w drugiej połowie ubiegłego roku doszło do światowej katastrofy, wycieńczona ludzkość, starała się jak najrychlej pozbyć i powitać nowy rok, w nadziei, że w bież. roku zaświta lepsze jutro. Mimo panującego kryzysu, mimo panującej depresji rok 1932 rozpoczął się w naszym grodzie na ogół gwarno i szumnie. Bowiem noc Sylwestrowa obfitowała w cały szereg zabaw. Bawiono się w Kasynie garnizonowym, Samopomoc Akad. żyd. i „Dror” w Jad Charuzim, były emocje w Klubie towarzyskim, oraz cały szereg zabaw w innych Towarzystwach i domach prywatnych. Wszędzie, kto tylko mógł się zdobyć choćby na kieliszek monopolówki, starał się zabić robaka, gnębiącego go tak bezlitośnie w ubiegłym roku.

Serdeczny i prawdziwie towarzyski nastrój panował w efektownie udekorowanych salach restauracji i kawiarni „Grand”, gdzie dorocznym zwyczajem zebrała się elita towarzyska, a rozbawiona udatnemi piosenkami i monologami **Miecia Mirskiego**, przy dźwiękach orkiestry kapelmistrza Bena Geigera, prowadziła ochocze tany. Miłą niespodziankę urządził właściciel kawiarni przez wprowadzenie bezpłatnej loterii. Fortuna uśmiechnęła się p. pułk. **Dobrzańskiemu**, który wygrał żywego prosiaczka, inż. **Kaniewskiemu** zaś, los splotał przyjemnego figla, obdarowując go flaszka prawdziwego szampana francuskiego. Gdy zaś na zegarze wybiła północ, a czuwający Zarząd elektrowni miejskiej pogasił automatycznie

światło, które za chwilę jasnością nowego roku zabłysło, życzo sobie wzajem lepszego, jaśniejszego Roku. — Oby!

Apel do Magistratu i Rady miejskiej o niższą należność za prąd elektryczny. Z chwilą powstania u nas elektrowni miejskiej wyznaczono 90 groszy za kilowat prądu elektrycznego. Już przy ustanowieniu powyższej ceny, p. p. radni na posiedzeniach Rady miejskiej niejednokrotnie wskazywali na zbyt wysoką cenę i podnosili, że w większych ośrodkach miejskich cena prądu elektrycznego jest znacznie niższą. Wówczas to p. Burmistrz wyjaśnił, że ze względu na koszty i stosunkowo małą liczbę abonentów prądu elektrycznego, cena 90 groszy musi być zatrzymana, natomiast zapewnił, że w miarę osiągnięcia liczby 1000 abonentów, cena prądu elektrycznego zostanie niższa. Z poważnych sfer obywatelskich proszą nas o przypomnienie powyższego przyrzeczenia, skąd też informują nas, że liczba abonentów nie tylko osiągnęła 1000, ale przekroczyła cyfrę 1300 abonentów, a cena prądu elektrycznego nie tylko nie spadła, ale ustanowiony został 10% dodatek.

Szerokie sfery obywatelskie — za naszym pośrednictwem — apelują do Magistratu i Rady miejskiej o zajęcie się niniejszą sprawą przez uchwalenie odpowiedniej obniżki ceny prądu elektrycznego, temwięcej, że zachodzi słuszne uzasadnienie, iż w miarę obniżki ceny, zwiększy się liczba abonentów.

Fala samobójstw. W ostatnich czasach zauważyć można nad wyraz przykry objaw w postaci epidemii samobójstw w mieście i powiecie. Ubiegły tydzień obfitował w trzy samobójstwa, z których dwa wypadki dezercji przed życiem, wstrząsnęły do głębi tut. społeczeństwem.

I tak w noc Sylwestrową opodal tut. dworca kolejowego o godz. 20-tej popełnił samobójstwo wystrzałem z rewolweru ś. p. Michał Wroński kapit. 39 p. p. stacjonowany w Lubaczowie, w 36 roku życia. Denat miał za sobą chlubną kartę w dziejach walk o niepodległość Polski. Ś. p. kapitan Michał Wroński, b. sierżant 4 p. p. Leg., ideowy więzień w Busty-haza, odznaczony był Krzyżem Virtuti Militari, Krzyżem Niepodległości i 3-krotnym Krzyżem Walecznych. Jak się z miarodajnego źródła dowiadujemy powodem samobójstwa rozstrój nerwowy.

Pogrzeb z pełnymi honorami wojskowymi odbył się 2 bm.

Jeszcze opinia publiczna nie uspokoiła się z powyższego samobójstwa, gdy zaledwie w dwa dni później została zaalarmowana tragiczną wieścią o nowym samobójstwie, które w świetle komunikatu prasowego P. P. przedstawia się następująco: „Dnia 2 b. m. Walerja Wiercińska córka emer. sierż. 39 p. p. zam. w Jarosławiu w domu Golasa popełniła samobójstwo na strychu swego domu miesz. alnego przez oddanie strzału w serce z browninga, który był własnością brata denatki Franciszka. Powodem samobójstwa były niesnaski na tle rodzinnem, a to z tego powodu, ponieważ w ub. święta miał się odbyć ślub denatki z plut. Mieczysławem Kucharskim z 24 p. a. p. z Jarosławia, a ponieważ ojciec denatki nie posiadał gotówki na ślub i wyprawę, dlatego ślub został odroczony na czas nieograniczony. Prawdopodobnie denatka wzięła sobie ten szczegół tak dalece do serca, że popełniła samobójstwo”.

Trzeci z rzędu wypadek samobójczy miał miejsce 29 z. m. Krytycznego dnia około godz. 20-tej Jan Tronec lat 23, syn Józefa i Anieli z Jankowic tut. powiatu, popełnił samobójstwo przez powieszenie się.

Powód samobójstwa na tle miłosnem.

Zakwestjonowany krzyż na grobie zawodowego złodzieja. Józef Orłowski ślusarz tut. zawiadomił Komisarjat P. P., że z podwórza jego domu skradziono mu żelazny krzyż.

P. P. w czasie energicznych dochodzeń ustaliła, że skradziony krzyż znajduje się na tut. nowym cmentarzu na grobie Jana Szumskiego,

Obecna pora roku — okres ciągłych i nagłych zmian pogód zagraża zdrowiu wszystkich. Dlatego też na ogólne zainteresowanie zasługuje list p. Antoniego Garnczarka, Łódź, Miedziana 22, w którym pisze m. i. Od lat czterech cierpię na reumatyzm. Gdy tylko miała nastąpić zmiana pogody czułem cierpienia. Leczyłem się w najrozmaitszy sposób, lecz niestety bez skutku. Niedawno temu czytałem w gazecie o Tagolu i choć mało miałem zaufania do tego środka, to jednak zakupiłem jedno pudełko. Już po zażyciu zawartości tegoż poczułem znaczną ulgę w bóiach stawów przy naciskaniu palcami. Zachęcony tym rezultatem począłem regularnie zażywać Togal trzy razy dziennie po 3 tabletki. Bóle w stawach zupełnie znikły i nie odczuwam już wcale zmiany pogody. Ponadto p. G. wyleczył przy

zawodowego złodzieja. Wspomniany krzyż został zakwestjonowany i oddany poszkodowanemu, za sprawką zaś kradzieży toczą się dochodzenia

Kosztowne „tete á tete“ Przemyslanina. Niejaki Alojzy Kaniuk z Przemysła przyjechał „spędzić“ noc sylwestrową w Jarosławiu. Jako towarzyszkę dobrał sobie córę Koryntu Józefę Hajównę, z którą spędził „czułe“ tete á tete w hotelu Royal. Po „ochłonięciu“ zauważył brak kwoty 120 zł., którą Józia w czasie „tkliwych pieszczoł“ wykrała. „Sprytną“ Józję P. P. przyaresztowała i oddała tut. sądowi.

Wykolejenie się próżnego wagonu. Dnia 28 z. m. na stacji kolejowej w Jarosławiu podczas przetaczania na bocznym torze wykoleił się jeden wagon próżny na krzyżownicy. Powodem wykolejenia miała być jakaś wada krzyżownicy. Przerwy w ruchu nie było, jak również nikt nie był na zdrowiu zagrożony.

Bestjalskie morderstwo rabunkowe na 74-letniej handlarce nabiątu. W święto Trzech Króli, w porze południowej, opinia publiczna została zaalarmowana do głębi wstrząsającą wieścią o bestjalskim morderstwie rabunkowym, popełnionem na osobie 74-letniej Feigi Bleicher, domokrażnej handlarce nabiątu, w jej mieszkaniu przy ul. Grunwaldzkiej Nr. 3. O tej porze kilkakrotnie dzwonił telefon redakcyjny, to Czytelnicy i Sympatycy naszego pisma, zawiadomili nas o ohydnych morderstwie. Sprawozdawca nasz bezwzględnie udał się na miejsce czynu. Przed domem zamordowanej liczne grupy osób żywo komentują zbrodniczy czyn, skonsygnowana policja nie wpuszcza nikogo za wyjątkiem przedstawicieli prasy do sieni domu zamordowanej. Na miejscu już się znajdują komendant powiat. P. P. komisarz Munk i kierownik Komisarjatu podkom. Kochanowicz, którzy z podwładnymi organami przeprowadzają wstępne dochodzenia. Jawił się też sędzia Dr. Jersawetz, lecz w charakterze prywatnym, który jako znajomy zamordowanej, udzielił organom bezpieczeństwa odpowiednich wyjaśnień. W tem miejscu zauważyć należy, że zamordowana była piastunką w domu bhp. J. Turnheimów, teściów sędziego Dra. Jersawetza, i zamieszkała w części pomieszkania swych chlebobawców. Zamordowana zajmowała 2 pokoje z kuchnią.

W świetle uzyskanych przez nas na miejscu informacji, istota sprawy przedstawia się następująco:

Zamordowana była jeszcze o godz. 4-30 po poł. w sklepie Zeilera, który wypłacił jej 9 zł., na skutek pisemnego zlecenia jego żony, za pobrany nabiąt. Bhp. Bleicherowa prosiła jak to zwyczajnie zwykła czynić — chłopca zajętego w sklepie Zeilera, aby po zamknięciu sklepu przyniósł jej trochę drzewa z piwnicy. Wyjaśnić należy, że sklep Zeilera znajduje się w tym samym domu, w którym mieszkała zamordowana.

Po zamknięciu sklepu chłopiec zapukał do drzwi wchodowych mieszkania zamordowanej, gdy zaś nikt mu nie odpowiadał, był przekonany, że bhp. Bleicherowa już śpi, więc odszedł. W porze południowej następnego dnia Rafael Springer zauważył, że okna mieszkania Bleicherowej są otwarte, co go bardzo zdziwiło. Przypuszczał, że bhp. Bleicherowa robi porządki w domu, gdy

Reumatyzm i Przeziębienia.

pomocy Togalu swą małżonkę z następstw ciężkiej grypy i niema wprost słów pochwały dla skuteczności działania Togalu. Podobne doświadczenia poczyniło wiele cierpiących, którzy z najlepszym skutkiem przyjmowali Togal przeciwko reumatyzmowi, podagrze, bólowi stawów, bólowi nerwowym i głowy oraz przeziębieniom. Togal bowiem nie tylko uśmierza ból, lecz w naturalny sposób usuwa pierwiastki chorobotwórcze. Nieszkodliwe dla serca, żołądka i innych organów. Gdy inne środki zawiodły nawet w chronicznych wypadkach osiągnięto przy zastosowaniu Togalu nadspodziewanie pomyslnie rezultaty. Przeszło 6000 orzeczeń lekarskich! Tysiące udreńczonych odzyskało dzięki Togalowi swe zdrowie. Spróbujcie więc sami, lecz żądajcie tylko Togal. We wszystkich aptekach.



zaś zbliżywszy się do okna, zawołał ją kilkakrotnie po imieniu i nie usłyszał odpowiedzi, natomiast zauważył przez okno nieład w mieszkaniu, zaalarmował sąsiadów. W pierwszym pokoju w drzwiach na podłodze leżał trup zamordowanej w pełnej garderobie. W rozmowie z Drem Feldmanem, lekarzem sądowym, tenże oświadczył nam, że bhp. Bleicherową sprawca udusił. W mieszkaniu zastano nieład, znać było, że bestjalski morderca przeszukiwał mieszkanie, szukając za pieniędzmi. Sprawca po dokonaniu zbrodni wyszedł oknem, natomiast drzwi od wewnątrz zamknął.

Na mocy zebranych przez nas na miejscach — których ze względu na tajemnicę śledztwa zapodać narazie nie możemy — nie ulega wątpliwości, że ohydny mord miał miejsce między godziną 5-30 a 6-30 wieczór.

Gdy do godz. 4-tej popoł. Komisja sądowa lekarska nie jawiła się, komisarz Munk i podkomisarz Kochanowicz, którzy przez cały czas bawili na miejscu, polecieli pomieszkaniem opieczutować, a oględziny sądowo lekarskie odbyły się 7 bm.

Ohydny ten bestjalski mord popełniony na 74-letniej handlarce i to w porze wczesnej, a szczególności w rzeczywistości przy pryncypalnej ulicy, do którego to domu przylega kompleks domów, wywołał w mieście łatwo zrozumiałe poruszenie. Opinia publiczna domaga się jak najenergiczniejszego wkroczenia powołanych czynników, celem ujęcia bestjalskiego sprawcy, który w razie ujęcia stanie przed sądem doraźnym, gdzie go nie minie zasłużona kara. Spodziewać się należy, że władze bezpieczeństwa staną na wysokości zadania i dołożą wszelkich starań, zmierzających do ujęcia mordercy, który nie uniknie karzącej dłoni Temidy.

W chwili, gdy zamykamy numer przybyła na miejsce zbrodniczego czynu komisja sądowo-lekarska, w składzie: sędzia Pragłowski, kap. lekarz Dr. Sławik oraz obecni byli kom. Munk i podkom. Kochanowicz. Sędzia polecił zwłoki odwieźć do kostnicy szpitala powszechnego, celem przeprowadzenia obdukcji zwłok.

Jak podtrzymać siły duchowe i fizyczne? Na to najważniejsze pytanie otrzymacie odpowiedź i wyjaśnienia wraz z próbną dozą **Fregalinu** dr. med. Schulze zupełnie bezpłatnie i bez zobowiązania. Zwracamy uwagę na ogłoszenie, umieszczone w niniejszym numerze, które prosimy przeczytać we własnym interesie i napisać do dr. med. H. Schulze G. m. b. H., Berlin-Charlottenburg 2.

Po ukończeniu pierwszorzędnej szkoły dla gorseciarstwa we Wiedniu,
otworzyłam

SALON GORSETÓW

gdzie są na składzie i wykonuje się na zamówienia indywidualnie zastosowane gorsety, corselety, opaski brzuszne chirurgiczne i t. p. wedle najnowszych modeli wiedeńskich i paryskich.

B. KURZWEILOWA

Jarosław, Słowackiego 11. II. piętro.

**Znakomite objady z 3 dań
za 1 zł.**

w abonamencie wydaje

FIRMA **E. i K. BOJARSKI**
(dawniej Klecan)

Jarosław, Rynek

Kuchnia pod doświadczeniem kierownictwem znanego kuchmistrza P. Hnata.

**OGŁOSZENIE LICYTACJI
ZAKŁAD ZASTAWNICZY
EUGENJUSZA BOJARSKIEGO**

W JAROSŁAWIU, Grodzka 9.

podaje do publicznej wiadomości, że wszystkie zastawy zapadłe, a przyjęte w czasie od dnia 1-go października 1930 do 10-go września 1931 r. od Nr. 7724 do Nr. 9740 zostaną

dnia 12 stycznia 1932 r.

od godz. 9—1 w południe przez publiczną licytację (w myśl par. 28 regulaminu z.) największej dającemu za gotówkę sprzedane

UWAGA: W dniu licytacji, która bezwarunkowo odbędzie się 12-go stycznia wykupna ani prolongat nie przyjmuje się

ADOLF BLÜCHER

Główny skład wszelkich materiałów budowlanych
W JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja 1.

(dawniej gmach straży pożarnej) — Telefon Nr. 165 dostarcza cement wagonowo ze wszystkich fabryk oraz poleca detalicznie ze składu: Cement portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, trzcinę, asfalt, karbolineum, ter, smoły, papę dachową i izolacyjną (Kuznickiego) oraz farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, pendzle, pasty do podłóg, klingerit, asbest, sznury asbestowe i wszelkie inne materiały w zakres budownictwa wchodzące.

Towary pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne
Warunki zapłaty według umowy.

Nowości

na sezon zimowy
oglądać można bez
obowiązku kupna

**DOM TOWAROWY
„IMPERIAL”
W JAROSŁAWIU.**

Odpowiedzi Redakcji. WP. L.
Dziękujemy. Z powodu braku miejsca zamieścimy w następnym numerze.



**Wpisujcie się
do Ligi
Morskiej
i Kolonjalnej!**

Na sezon wiosenny 1932 r.

— poleca —

— **NAWOZY SZTUCZNE a to:** —

- sól, potasową krajową,
- kainit zwykły i mielony,
- tomasynę,
- superfosfat mineralny i kostny,
- azotniak mielony i granulowany,
- siarczan amonu,
- saletrzak,

„Nitrofos”, saletrę sodową, tomasynę azotniakową, tudzież wapno palone mielone, w całowagonowych ładunkach wprost z kopalni i fabryk, tudzież w drobnych ilościach, ze swego magazynu w Jarosławiu

Spółdzielczy
BANK ROLNICZY
z ograniczoną odpowiedzialnością
W JAROSŁAWIU.



**Należy oszczędzać?
dobrze rachować!!**

Wie Pani dobrze - Szanowna Gospodyni - że nigdy nie należy kupować rzeczy bezwzględnie „najtańszej”. „Tanie i złe” - to szczerą prawdą, gdy chodzi o mydło. A więc liczymy na Państwa: Cały funt prawdziwego mydła „Kollontay z pralką” kosztuje 15-20 groszy więcej, niż nieznane „tanie” mydło. Zato jednak jest ono: 1. twardsze, więc oszczędniejsze, 2. zawiera glicerynę, więc łagodniejsze, 3. perfumowane, więc przyjemniejsze, 4. nieopakowane, więc korzystniejsze. Czyż powyższe zalety nie zaoszczędzą wielokrotnie tych 15-20 groszy? W użyciu właśnie „mydło Kollontay” jest tańsze.

mydło z pralką

Kollontay

jest lepsze.....

— Zastępca na Jarosław i okolicę:
WOLF STEINBOCK Jarosław, Rynek 7.
TELEFON 55.“

Cud techniki XX. wieku!

Ścienne płytki glazurowane z cementu!

Białe, niebieskie, lub marmurowe w różnych kolorach o lustrzanym połysku, produkuje i dostarcza w Wojew. lwowskim o 50% taniej od tego rodzaju innych płytek,

Firma:
M. OKOŃ, Jarosław
ul. Kraszewskiego. — Telef. Nr. 6.

Stokroć więcej niż piękne słowa przekonają, Szan. Państwo dowody, które niżej przytaczamy o skuteczności znanego od szeregu lat środka na regenerację krwi i nerwów „Fregalin”. Tysiące osób używając „Fregalin” przekonali się, że jest to jedyny skuteczny środek dla cierpiących na nerwy, brak sił, ogólne osłabienie, zawroty głowy i bóle reumatyczne. Zapytajcie się lekarza. — Aby podołać ciężkiej walce o byt, konieczne są silne nerwy i zdrowa krew. **Prosimy czytać uważnie co piszą niżej podani o skuteczności tabletek „Fregalin”, ażeby zdać sobie sprawę z doniosłości tego nader skutecznego środka.** W naszym archiwum przechowujemy tysiące podobnych podziękowań otrzymanych samorzutnie od uzdrowionych w kraju i zagranicą. Każdej chwili można je u nas stwierdzić. Autentyczność podziękowań stwierdzona jest notarialnie. — „Fregalin” otrzymać można w każdej aptece. „Fregalin” wyrabia się pod dozorem ludzi nauki.



Köln a/Rh. Platz der Republik, dn. 29/3. 1931

Po przebyciu jednej kurekacji Fregalinowej przekonalem się, że jest to środek, dla chorych nerwo i sercowo, nie do oplacenia. Byłem zupełnie wyczerpany. Obecnie po zastosowaniu jednej kurekacji Fregalinowej czuję się zupełnie wyleczony.



München, Orleanstr. 21. Bay. d. 8. 4. 31 r.

Donoszę przejmie, że po jednej kurekacji Fregalinowej zupełnie z choroby żołądkowej się wyleczyłam. Mam apetyt i mogę wszystko strawić, co przed karacją było aniemozliwione. Pomimo 73 lat jestem wesoła i czuję się dobrze. Marie Laböck.



Lipidy, pow. Szubin, dnia 21. 4. 1931.

Przedewszystkiem składam serdeczne podziękowanie za nadzwyczajny skutek tabletek „Fregalin”, które mojemu niemal zupełnie zrujnowanemu organizmowi wróciły siłę i dodały mi nowej chęci do życia. Będę je, o ile mi to tylko będzie możliwe, wszystkim moim bliźnim gorąco polecał. Herman Janke.



Nassbaum b. Bretten I. Baden, dnia 5. 10. 30.

Z niezwykłą radością mogę potwierdzić, że po użyciu „Fregalin” pozbyłam się bolesnych bólów w krzyżu oraz drżenia rąk. Będę je wszystkim polecać. Ilse Bischoff.

Na życzenie przesyłamy bezpłatnie i bez zobowiązania próbne przesyłki „FREGALIN” wraz ze złotą księgą życia.

Prosimy zaraz napisać, dopóki zapas próbek starczy do **Dr. med. H. Schulze G. m. b. H.** Berlin - Charlottenburg 24045

dołączając niniejszy kwit w przesyłce jako druk (płacić porto zagraniczne).

Proszę o próbną przesyłkę „Fregalin” środka regeneracji krwi i nerwów wraz z książeczką „Złota księga życia” darmo i bez wszelkich zobowiązań.

Nazwisko _____
Zawód _____
Miejscowość (urząd poczt., wieś lub gmina, powiat) _____
ulica _____